17. Ille autem siquidem paruissest, hæc preces esse ratus, custodiam vero, si per vim cogeretur (multum enim propositum discessus etiam querelarum misericordia fregerat) remanere statuit. communique desperatione civitatis armatus, et nunc tempus esse dicens pugnam incipere, cum spes nulla salutis est, pulchrumque vitam pacisci pro laude, ac fortí aliquo patrato facinore in memoriam posteritatis occumbere, ad opera sese convertit. Cum pugnacissimis ergo egressus, disjectis custodibus, usque ad Romanorum castra excurrebat: et nunc pelles aggeribus impositas, sub quibus tendebant, discerpere, nunc operibus ignem immittere. posteroque die similiter ac tertio et per aliquot deinceps dies ac noctes bellando non defatigabatur.

18. Sed Vespasianus Romanos his excursibus male affectos aspiciens (nam et terga dare Judæis pudebat, et fugientes insequi armorum pondere tardabantur: cum Judæi semper aliquid agentes, priusquam paterentur, in civitatem refugerent) armatis imperat, ut eorum impetum declinarent, neve cum hominibus mortis avidis manum consererent. Nihil esse fortius desperatis. Restingui autem illorum impetus, si proposito frustrentur, quasi flamمام, si materiam non inveniat. Ad hoc oportere Romanos cautius quærere victoriam, augendæ

possessionis causa non ex necessitate pugnantes. Per sagittarios autem Arabum et Syriæ et funditores, perque saxa tormentis emissa plerunque repellebat Judæos. nulla enim telorum machina quiescebat. Illi autem his quidem male accepti cedebant: verum eminus missa intra jactum subeuntes, sævius Romanis instabant: cum neque corpori, neque animæ parcerent: sed per vicem utrinque pugnarent, suorum quisque laborantibus subvenientes.

19. Igitur Vespasianus ultro se existimans longitudine temporis, hostiumque incursibus obsideri, cum prope jam muris aggeres æquarentur, arietem adinovere decrevit. Est autem aries immensa materia, malo nave assimilis: cuius summum gravi ferro solidatum est, in arietis effigiem fabricato, unde etiam nomen accepit. dependet autem funibus medius ex trabe alia, velut ex trutina, palis utrinque fultus, bene fundatis. retrorsum autem magna virorum multitudine repulsus, iisdemque simul rursus impellentibus missus, in fronte prominente ferro moenia percutit: nec est ulla tam valida turris, aut murorum ambitus adeo latus, ut etsi priores ictus fortiter sustinuerit, assiduos vincat. Ad hujus periculum rei duci Romano transire placuit vi capere oppidum properanti: quoniam perniciosa videbatur obsidio, Judæis minime quiescentibus. Itaque Romani quidem balistis cæterisque missilium machinis, ut facilius ferirentur qui de muris obstare tentassent, proprius adhibitis utebantur: neque sagittarii aut funditores longius aberant. cum vero ea causa muros nemo auderet ascendere, ipsi arietem applicant cratibus desuper itemque pellibus septum, tam pro sui defensione quam machinæ. Et primo quidem impetu mœnia concussa sunt: clamorque oppidanorum, velut iam capti essent, maximus factus est.

20. Josephus autem eundem locum sæpe feriri, neque multo post murum disturbatum iri prospiciens, quo commentum vim machinæ paulatim falleret excogitavit. Saccos enim paleis confertos, qua semper impetum arietis ferri viderent, demitti jussit ex muro: ut eo modo secundi ictus errarent, aut etiam excepta vulnera laxitas frustraretur. Quæ quidem res multum Romanis moræ attulit. nam quocunque hi machinam convertissent, contra illi qui super murum stabant, palearum traducentes saccos, ictibus supponebant, nihilque murus

repercussione lædebatur, donec etiam Romani adversus hoc aliud machinati sunt: proceris enim contis expeditis, in his summis falces quibus saccos abscinderent alligarunt. Cum autem hoc modo efficax esset opus arietis, ac murus (qui recens ædificatus erat) ictibus cederet, quod reliquum erat, Josephus ejusque socii ad ignis auxilium se contulerunt: accensumque totum quod aridæ fuit materiae, tribus ex locis pariter inflammariunt, unaque machinas et propugnacula Romanorum et aggeres concremarunt. Illi vero non sine malo subveniebant, audacia simul eorum territi, et ne adjumento essent, flammis proruenteribus impediti: quæ aridum nactæ fomitem, et præterea bitumen ac picem, necnon etiam sulfur, opinione citius volitabant: operaque Romanorum multo labore curata, unius horæ spatio pessum dederunt.

21. Hic etiam vir quidam Judæus, prædicatione ac memoria dignus inventus est, Sammæi filius Eleazarus, cui Saab Galilææ patria fuit. Is enim saxum ingens alte sublatum, tanta vi super arietem ex muro demisit, ut machinæ caput abrumperet, idque ex mediis hostibus saltu ad eos delatus auferret, nulloque metu reportaret ad murum. Postremo tanquam signum quo tela mitterent, hostibus propositus, nudo corpore quinque sagittarum vulneribus fixus est: earumque nulla respecta, ubi murum ascendit, unde jam videri ab omnibus poterat, sua audacia ibi constitit, contractusque dolore plagarum cum ariete decidit. Post hunc fortissimi extiterunt duo fratres Neritas et Philippus de vico Ruma Galilæi. Qui cum super milites decimæ legionis prosiliissent, tanto impetu vique irruerunt, ut et aciem Romanorum perrumperent, qui que adversum ierant, omnes in fugam verterent.

22. Præter hos Josephus quoque et cætera multitudo, raptais ignibus, machinas et refugia, cum operibus quintæ itemque decimæ ejus quæ terga dederat legionis, incendunt. Cæteri autem qui mox consecuti sunt, et instrumenta et omne genus materiae obruerunt. Rursus autem Romani sub vesperam erectum arietem ad eam muri partem, quæ pridem quassata fuerat, appulere: ibique propugnatorum quidam Vespasiani plantam sagitta percussam leviter vulnerat, quia vis teli spatio defecisset. Maximam tunc id Romanis perturbationem fecit. his enim, qui prope aderant viso sanguine

perterritis, per omnem fama cucurrit exercitum: relictaque obsidione, plerique cum stupore atque formidine ad ducem belli concurrebant: et ante omnes Titus aderat metuens patri. Unde contigit, ut et benevolentia circa rectorem, et filii trepidatio confunderet multitudinem. facile tamen pater et timore filium, et perturbatione liberavit exercitum. superato enim dolore vulneris, et ab omnibus, qui sui causa pertinuerunt conspici studens, bellum in Judæos sævius incitavit. nam velut ultor quisque imperatoris omne periculum adire cupiebat: et clamore alius alium adhortantes, murum petebant.

23. Josephus autem cum suis, licet assiduis balistarum itemque tormentorum ictibus caderent, nequaquam tamen deterrebantur a muro: sed flammis et ferro et saxis eos appetebant, qui arietem protecti cratibus impellerent. Nihil autem, aut parum proficiebant, cum sine intermissione procumberent in conspectu hostium positi, quos ipsi contra videre non possent. nam et suis ignibus collucebant, tanquam si dies esset, et certum erant hostibus signum quo tela dirigerent: machinisque procul non apparentibus, missilia cavere non poterant. Ergo propterea tam catapultarum quam jaculatorum vi simul multi transfigebantur: missaque machinis saxa et murorum primas auferebant, et frangebant angulos turrium. virorum autem nulli tam fortiter constipati erant, ut non usque ad extremam aciem saxi magnitudine ac violentia sternerentur. Sciet autem aliquis, hujus machinæ vis quantum valeat, ex his quæ illa nocte contigerunt. in muro cuidam ex circumstantibus Josepho, saxo percusso caput avulsum est, ejusque ad tertium stadium veluti funda excussa calvaria. Interdiu quoque prægnantis fœminæ transjecto utero, ad dimidium stadium infans abactus est: tanta tormento vis fuit. Ergo machinis terribilior erat impetus, et missilium strepitus. Crebri autem mortui, cum per muros dejicerentur, sonabant. et acerbissimus quidem intus excitabatur mulierum clamor: extrinsecus autem occumbentium gemitus concrepabant: totusque ambitus muri, ad quem pugnabatur, sanguine confluebat: jamque ascendi poterat congestione cadaverum. montes autem resonantes multo amplius horrorem augebant: nec quicquam illi nocti defuit, quod vel auribus vel oculis

terrorem posset incutere. Plurimi quidem pro Jotapata decertantes, fortiter ceciderunt, plurimi etiam sauciati sunt, et tamen vix circa matutinas vigilias murus assiduis machinarum ictibus cessit. Tumque illi quidem corporibus atque armis eam partem, quæ dejecta fuerat, priusquam Romani pontes apponenterent, munierunt.

24. Mane autem Vespasianus ad occupandam civitatem jam ducebat exercitum, ex nocturno labore paulum recreatum. Idemque cupiens de convulsa muri parte alios propugnatores depellere, equitum quidem fortissimos equis depositos trifariam collocat: ut tecti armis dirutum latus undique obserderent, contosque prætenderent: et cum pontes admoveri cœpissent, ipsi priores introirent. Post illos autem pedites validissimos ordinavit. Reliquam vero equitum multitudinem secundum muri spatum per montana loca distendit, ne quis fugiens excidium civitatis lateret. Deinde qui hos sequerentur constituit sagittarios, paratas sagittas habere jusos, funditores quoque similiter, et appositos machinis. Aliis autem integris muri partibus scalas applicare præcepit, ut qui hos prohibere tentassent, dejectæ partis defensionem relinquerent, cæterique omnibus simul telis oppressi, violentiæ irrumpentium cederent.

25. Josephus autem hoc consilio cognito, per murum integrum labore fatigatos itemque senes disposuit, quasi lædi non possent: in parte vero collapsa validum et potentissimum quemque senosque ante omnes viros, in quibus et ipse fuit, ad pericula subeunda sortitus est: hisque præcepit ut agminum ululatibus ne metu quaterentur, aures obstruerent: contra sagittarum vero multitudinem communiti protegerentur desuper scutis: paulatimque recederent, donec sagittarii pharetras exinanirent. Si vero pontes a Romanis apponenterent, ipsos prosilire mandavit: atque hostibus persuasit per sua instrumenta resistere: unumquemque vero ita certare debere, non quasi conservandam tueretur, sed quasi perditam iam patriam vindicaret: atque oculis suis proponere mactari senes ac liberos, conjugesque suas propemodum ab hostibus capi: vimque futuræ cladis jam nunc collectam in autores ejus effundere.

26. Ita quidem in utroque dispositus. Civitatis autem vulgus imbelli, mulieres ac pueri, postquam oppidum triplici

acie videre circundatum (nullus enim ad pugnam translatus fuerat a custodiis) strictisque gladiis ad partem muri dejectam hostes instare, armisque montana loca omnia desuper collucere, atque Arabum quendam sagittariis tela suggerere, tunc extremo ululatu quasi capta urbe consonuerunt, non ut impendere mala, sed ut adesse jam crederes. Quare Josephus mulieres, ne misericordia suorum animos effeminarent, intra domos cum interminatione concludit, silere jussas : ipse vero ad partem muri, quæ sibi obtigerat transivit. et scalas quidem applicantibus animum non intendit, sed tantum speculabatur impetum sagittarum.

27. Simul autem ac tubicines universarum legionum consonuerunt, et graviter infremuit exercitus : signoque dato, missis undique sagittis lux obscurari coepit. Josephi socii memores præceptorum, et adversus clamorem obstructis auribus, et contra sagittarum vulnera corporibus communis, cum admovearentur pontium machinæ, ipsi eas cursu, et antequam hostes pedem in his ponerent, occupant : eosque ascendere nitentes prælio deturbant, varia manuum itemque animi facinora demonstrantes : et ne vel in extremis calamitatibus deteriores illis viderentur, qui sine periculo fortes contra se essent, curabant. nec prius a Romanis divellebantur, quam vel caderent vel occiderent. Itaque Judæis perpetuo dimicantibus, cum nec unde mutarent propugnatores haberent, defessis autem Romanorum assidue substituerentur, proque his quos violentia repulissent, alii succederent, invicem se adhortati latera copulant : protectique desuper longioribus scutis, inexpugnabilis globus effecti sunt : totaque acie velut uno corpore repellendo Judæos, muro jam pedem ponebant.

28. Tum Josephus, his rerum angustiis consilio necessitatis adhibito, machinis excogitandis cum desperatione stimulatur : ferventique oleo perfundi milites jubet, scutorum conjunctione defensos. id autem Judæi multi, qui et paratum haberent, et plurimum, cito Romanis infundunt : ipsis etiam in eos ahenis missis calore bullientibus. Hæc res Romanorum ardenti aciem dissipavit, et cum dolore sævissimo devolvebantur a muro. siquidem facile a vertice ad pedes usque sub armatura oleum per totum corpus fluebat, carnemque non secus ac flamma depascebatur : quod natura facile calesceret,

seroque pro sui pinguedine refrigesceret. Thoracibus autem et galeis illigatis incendiī fuga non erat. Nunc autem salientes, nunc incurvati dolore, de pontibus decidebant. Ad suos autem contranitentes tuto recedere non poterant, quoniam facile ab insequentibus vulnerabantur.

29. Sed neque Romanis virtus in rebus adversis, nec Judæis prudentia defuit. Romani enim licet oleo perfusi mirabilia pati viderentur, tamen in eos, qui perfuderant ferebantur, præcedentem quisque incursando, tanquam ipse impetum retardaret. Judæi vero progressum eorum dolo altero deceperunt, cum fœno græco decocto pontium tabulata perfundent: quibus illi dilabentes retrahebantur, ut neque fugientium quisquam, neque aggredientium firmo posset eniti vestigio: sed alii quidem resupinati per ipsas pontium tabulas calcarentur, multi vero super aggeres dejicerentur: et qui cecidissent, a Judæis feriebantur: qui Romanis desilientibus conflictu jam liberi, facillime tela dirigebant. Cum autem multa milites mala in hac perpeti pugna dux videret, sub vesperam eos revocat: quorum non paucis trucidatis, plures sunt vulnerati. Ex Jotapata vero sex viris mortuis, plures quam trecenti saucii translati sunt. Hoc autem modo pugnatum est Junii mensis die vigesimo.

30. At Vespasianus eorum causa, quæ acciderant, consolatus exercitum, postquam ira vidit accensum, neque tam exhortationem quam opus deposcere, aggeres quidem altius tollit. Tres vero turres quinquagenum pedum in excelsum jubet erigi, ferro undique tectas, ut et pondere stabiles essent, neque ignibus expugnarentur, easque super aggeres collocat, jaculatoribus et sagittariis, itemque levioribus missilium machinis plenas, funditorum quoque fortissimis. Qui cum non conspicerentur propter altitudinem turrium et loricas, ipsi eos qui super murum astarent facile conspicuos telis feriebant. at illi cum neque a vertice venientes sagittas facile declinarent, neque ulcisci possent quos non viderent (altitudine quidem turrium librata manu jacula superante: ferro autem, quo erant septæ, flammis obstante) ob hæc defensionem muri deserunt: oppugnationemque tentantibus prompte occurrunt. Et Jotapateni quidem ita resistebant. quamvis multi in dies singulos occumberent, neque contra mali quic-

quam hostibus facerent, quod eos sine periculo prohibere non poterant.

31. His autem diebus Vespasianus ad finitimiā quandam Jotapatæ civitatem evocatus, cui nomen est Japha, novas res affectantem, et propterea, quod Jotapatenos præter spem restitisse audierat, insolecentem, mittit eo Trajanum decimæ legionis rectorem, dans ei duo millia peditum et equites mille. Ille autem cum oppidum contra expugnationem munitissimum reperisset (nam præter naturam qua tutum erat etiam muro dupli cingebatur) habitatores vero ejus vidisset paratos ad pugnam sibi obvios processisse, prælium cum his committit: eosque paulisper reluctantos in fugam vertit: quos vestigiis consecuti Romani, exterioris muri ambitum quo confugerant, cum ipsis irrumpunt. secundum autem murum petentibus, cives sui clausere civitatem, metu scilicet, ne cum his rursus hostes intrarent. Profecto autem Deus Galilæorum clades Romanis donabat, qui etiam tunc civitatis ejus universum populum exclusum mœnibus propriis, ad interitum hostibus dedit avidissimis caedium. Multi enim simul ruentis ad portas, multumque nominatim præpositos inclamantes, inter ipsas preces mactabantur, quibus hostes unum murum, alterum cives clauerant: et inter medios coacti murorum ambitus, multi quidem sociorum gladiis transfigebantur, infiniti vero a Romanis interficiebantur, ne ad ulciscendum quidem recepta fiducia. nam præter hostilem metum, etiam domestica proditio eorum animos fregerat. Denique moriebantur, non Romanos, sed Judæos execrando, quoad omnes interiere numero hominum, duodecim millia. Unde Trajanus vacuum esse civitatem pugnatoribus reputans, et si qui adhuc intus essent, nihil eos ausuros esse existimans præ timore, imperatori excidium reservavit. eumque per nuncios rogavit, ut filium suum Titum mitteret, finem victoriae impositurum. ille autem laboris aliquid superesse ratus, cum milite filium misit, hoc est, quingentis equitibus, et peditibus mille. Qui mature ad civitatem profectus sic ordinavit exercitum, ut in lævo quidem latere Trajanum constitueret, ipse vero in dextro ob-sidioni præcesset. Itaque militibus scalas muris undique applicantibus, cum paulisper desuper Galilæi obstitissent, continuo mœnia reliquerunt: Titus vero ejusque comites saltu

demissi, mature civitatem obtinuerunt. Tumque vehemens cum his qui se intus congregavere, pugna communissa est: nunc per angusta viarum irruentibus validissimis, nunc fœminis ex tectorum culminibus, quæ forte invenissent, tela jactantibus. Et hoc quidem modo usque ad sextam horam sustinuere conflictum. absumptis autem bellatoribus, cætera multitudo, et sub divo, et per domos, senes pariter ac juvenes mactabantur. Denique virilis sexus præter infantes nullus remansit, qui cum mulieribus abducti sunt servitio. Interemptorum quidem in civitate, et in primo congressu, numerus fuit xv. millia: captivorum autem duo millia cxxx. Hæc Galilæis clades contigit quinto et vigesimo die Junii mensis.

32. Sed ne Samaritæ quidem alieni a calamitatibus remanere: hi namque in monte Garizin, qui est illis sanctissimus, congregati, locis suis expectabant: belli autem minas eorum conventus ac spiritus habere videbatur, nec saltem vicinorum malis corrigebantur, sed inconsulta suarum virium infirmitate, secundis Romanorum rebus exterriti, prona in tumultum voluntate pendebant. Vespasiano autem placebat motus antecapere, eorumque impetus prævenire. Nam et si præsidiis tota Samaritica regio cincta erat, tamen eorum multitudo, qui coierant, et conspiratio timebatur. Eaque causa Cerealem quintæ legionis tribunum, cum sexcentis equitibus tribusque peditum millibus mittit. Ille autem ad montem quidem accedere, prælioque congregri nequaquam tutum esse duxit, quod hostes plurimi desuper essent: milites vero circumvallatis undique montis radicibus, tota eos die custodiebant. Evenit autem aquæ tunc indigentibus Samaritis, etiam graves accendi aestus (erat enim tempus aestatis, neque se rebus necessariis vulgus instruxerat) adeo ut nonnulli quidem una die siti morerentur, multi vero ejusmodi morti servitium præferentes, ad Romanos transfugerent: ex quibus cognito Cerealis, illos etiam, qui adhuc perseverarent, malis infractos, montem ascendit: et circum hostes exercitu constituto, primum eos ad foedera hortabatur, atque ut salvi esse mallent rogabat: si arma projecissent, tutos fore promittens: denique quia persuadere non posset, agressus eos occidit omnes. Erant autem undecim millia et sexcenti. Hæc Junii mensis vigesimo et septimo die gesta sunt: atque his calamitatibus Samaritæ oppressi sunt.

33. Jotapatenis autem diu durantibus et præter spem adversa tolerantibus, quadragesimo quidem ac septimo die Romano-rum aggeres super murorum altitudinem sunt elati. quidam vero ad Vespasianum eodem die profugus venit, paucitatem civium et infirmitatem simul eorum enuncians: quodque diuturnis vigiliis, et præliis assiduis consumpti, minime quidem ulterius vim ferre possent, verum dolo etiam caperentur, si quis instaret. circa extremam namque vigiliam, quando et malorum requiem habere viderentur, et maxime defatigatos custodes matutinus somnus occupat, dormire eos dicebat, eademque hora invadendos esse suadebat. Vespasiano autem, quia fidem nosset inter se Judæorum, quantaque superbia poenias contemerent, transfuga suspectus erat: nam et antea quidam ex Jotapata captus, omne tormentorum genus fortiter pertulit, et cum ne flammis quidem coactus, quid intus age-retur, hostibus exquiritibus prodidisset, mortem deridens cruci suffixus est. Fidem tamen proditori conjectura faciebat, fortasse illum vera dicere: ipse autem nihil ex ejus fallacia magnum sibi existimans esse metuendum, asservari hominem jussit, et ad occupandam civitatem parabat exercitum.

34. Hora igitur quæ fuerat indicata, silentio muros petebat: primusque incedebat Titus cum uno e tribunis Domitio Sabino, paucis ex quintadecima legione comitatus. Interfectis autem vigilibus, in civitatem ingrediuntur, et post eos Sextus Cerialis tribunus, et Placidus, subjectos sibi milites introducebant. Arce vero occupata, cum hostes in medio oppido versarentur, jamque plane dies esset, ne tunc quidem illi qui capti tenerentur, adhuc excidium sentiebant, multo labore somnoque pariter dissoluti. Et si quis evigilasset, nebula visus ejus hebetavit, quæ casu tunc plurima se circa oppidum fuderat. Donec totus irrupit exercitus: soloque malorum periculo exsuscitati sunt, morientesque demum se periisse crediderunt. Romanos autem memores quid obsidionis tempore pertulissent, neque parcendi cuiquam, neque miserendi quenquam tangebat cura: sed ex arce plebem ad prona compulsam facillime trucidabant, ubi loci difficultas pugnacibus quoque negaret copiam resistendi. Viarum namque angustiis pressi, ac per declivia dilabentes, fluente de-super bello obtereabantur. Id multos etiam qui circa Josephum lecti erant, ut manibus propriis liberarentur incitavit.

Nam cum se viderent Romanorum neminem posse occidere, ne Romanorum manibus oppeterent, prævenerunt, et in extrema parte civitatis congregati, semet interfecerunt.

35. Quicunque tamen vigilum primi captam civitatem senserant, in quandam turrim Septentrionalem fuga recepti aliquandiu quidem restiterunt. deinde circunfusi hostium multitudine, sero dextras dedere: hisque instantibus, mortem suam æquo animo præbuerunt. Potuissent autem incruento Romani obsidionis fine gloriari, nisi unus ex ipsis occidisset centurio, Antonius, peremptus insidiis. Nam quidam ex his qui ad speluncas confugerant (erant autem plurimi) rogabat Antonium, dextram sibi porrigere, ad fidem salutis ac præsidium, quo tutus ascenderet. cumque is manum porrexisset incaute, hasta ille præventum sub inguine perculit, statimque confecit.

36. Illo quidem die comparentem multitudinem peremere Romani. postea vero secutis diebus scrutando latebras, per cuniculos et speluncas in omnem sæviebant æstatem, præter infantes ac foeminas. Itaque captivi quidem mille ducenti congregati erant: quadraginta vero millia connumerata sunt excidii tempore et pugnis superioribus mortuorum. At Vespasianus civitatem ipsam exscindi jubet, castellaque ejus omnia exurit. Iotapata quidem ita devicta est tertiodecimo imperii Neronis anno, calendarum Julianarum die.

CAP. VIII.

ROMANI vero Josephum requirentes, et propriæ indignationis causa, et quod imperatori operæ precium videbatur (captus enim, maxima pars belli esset) mortuos itemque abditos rimabantur: ille autem in exitio civitatis fortunæ quodam usus auxilio, per medios se hostes surripuit, et in quendam profundum puteum saltu demissus est, cui amplum specus adjunctum erat a latere, quod supra scrutantes videre non possent: ubi XL. insignes viros latitantes offendit, rerumque utilium apparatum, qui non paucis diebus sufficeret. Hostibus autem omnia complexis, interdiu quidem se occultavit: nocte vero sursum ascendens, vigilias explorabat, ut fugeret. Cumque omnia undique ipsius causa maxime custodirentur, neque fallendi spes esset, in speluncam iterum

descendebat: biduumque ibi delituit. Tertia vero die, capta quadam muliere, quæ cum ipsis fuerat, indicatus est. Tumque Vespasianus propere duos tribunos Paulinum et Gallicanum, jussos pacem dare Josepho, et hortari eum ut ascenderet, mittit.

2. Quibus tamen ille rogantibus, postquam ad eum venerunt, fidemque pro salute dantibus minime paruit. Ex his autem magis quæ pati meritus esset, qui plurima commisisset, quam ex naturali mansuetudine rogantium, suspicionem colligens, velut ad poenam evocaretur, timebat: donec Vespasianus tertium quoque tribunum Nicanorem, Josepho notum, atque olim consuetum misit. Is autem, quam mite in eos Romanorum esset ingenium, quos semel subjugassent, referens, quodque ipse Josephus virtutis causa magis admirabilis, quam invitus ducibus haberetur: essetque imperatori studium non eum ad supplicium ducere, quod etiam sine ditione sibi liceret exigere, sed conservare potius virum fortem: his addebat, quod nec Vespasianus, si quid dolo moliretur, amicum ad id mitteret, ut rem optimam pessimæ, hoc est, perfidiæ prætexeret amicitiam: neque semetipsum illi, ut amicum falleret, obtemperaturum fuisse.

3. Verum Josepho etiam post Nicanoris dicta hæsitante, milites quidem irati, speluncæ ignem submittere properabant. sed retinebat eos belli ductor, vivum Josephum capere pluri pendens. Nicanore autem vehementer instantे, ubi etiam hostilis multitudinis minas comperit Josephus, nocturna somnia reminiscitur, quibus ei Deus et futuras Judæorum clades, et quæ Romanis essent eventura principibus, ostendit. erat autem interpretandis quoque somniis idoneus, et conjectare quæ ambigue divinitus dicerentur, sciebat: qui et sacros prophetarum libros noverat, quod et ipse sacerdos esset, et parentibus sacerdotibus procreatus. Illa igitur hora quasi Deo plenus, et recentium somniorum, quæ horrenda viderat, simulacra mente complexus, occultas preces Deo offert. Et quia Judæorum, inquit, labefactari tibi rem creator placuit, fortuna vero ad Romanos tota migravit, animamque meam quæ futura prædiceret, elegisti, do quidem manus sponte Romanis et vivo. testor autem, quod non proditor, sed tuus minister ad eos ibo.

4. Simulque his dictis Nicanori consentiebat. Verum qui una confugerant Judæorum, postquam intellexerunt Josephum roganibus cedere, universi circumstantes clamabant: certe plurimum ingemiscere leges patriæ. Ubi sunt, quæ Judæis Deus annuit, quibus mortem conteñentes animas indidit? Vita Josephe captus es, lucemque pateris intueri servientem? quam cito tui oblitus es? quam multos pro libertate mori persuasisti? falsam profecto opinionem fortitudinis habebas, falsamque prudentiæ, si salutem apud eos speras, cum quibus ita dimicasti: aut si hæc etiam certa sunt, ab illis tamen te servari cupis. Sed quamvis te Romanorum fortuna tui oblivione perfuderit, nos tamen patriæ gloriæ consulentes et dexteram tibi et gladium commodabimus: Tu vero siquidem sponte moriare, dux Judæorum, si vero invitus, proditor morieris. Vix hæc elocuti sunt, et intentatis ei gladiis, occidendum illum comminabantur, si Romanis pareret.

5. Timens igitur impetum Josephus, et se Dei præceptorum proditorem esse ratus, si ea non renunciasset morte præventus, argumentis eos philosophiæ necessario tractare incipit. Et quid enim tantopere, inquit, o socii propriæ cædis avidi sumus? aut cur amicissimas inter se res, corpus et animam in dissensionem vocamus? mutatum me esse quispiam dicet? sed Romani hoc sciunt. Optimum in bello mori: sed lege belli, hoc est a victoribus trucidati. Proinde siquidem Romanorum ferrum deprecor, vere meo gladio meaque manus dignus: sin illi hosti suo parcendum putant, quanto iustius nos ipsi nobis pepercemus? Quippe stolidum est ea circa nos admittere, pro quibus ab illis dissensimus. Pulchrum enim esse pro libertate mori, et ipse fateor, pugnando tamen, et illorum manibus, qui eam præripuere: nunc autem neque prælia nobis obstant, neque nos interficiunt. Itidem autem timidus est habendus, qui mori non vult cum opus est, et qui vult cum non oportet. Præterea quis nos metus prohibet ad Romanos ascendere? nempe mortis. Ergo quæ ab hostibus dubie suspecta formidini est, eam certam ipsi nobis irrogabimus? Verum servitutem dicet aliquis. Valde quidem nunc liberi sumus. At viri fortis est semet occidere? Imo vero ignavissimi, quantum opinor. Nam et gubernatorem timidissimum puto, qui tempestatem metuens, ante vim tur-

binis navem sponte submergit. Quinetiam propria manu perire, a communi omnium animalium natura discrepat, eoque modo in creatorem nostrum Deum summum scelus admittitur. Nullum est animal, quod ex industria vel per se moriatur. Siquidem naturæ lex validissima, ut velint vivere, in omnibus sita est: idcirco et qui nobis adimendum id putant, hostes ducimus, et quos nostros insidiatores putamus, poena persequimur. Deum vero indigne ferre non arbitramini, cum donum ejus homo despiciat? Ab illo enim accepimus, ut essemus: rursumque, ut esse desinamus, illi reddendum est. Corpora quidem cunctis mortalia sunt, ex caduca materia fabricata, anima vero semper immortalis est: Deique particula in corporibus collocata. Si quis ergo depositum hominis surripuerit, aut male tractaverit, pessimus statim ac perfidiosus habetur. Si Dei depositum ex proprio corpore quis ejecerit, eum se latuisse quem læserit æstimabit? Et servos quidem fugientes ulcisci, justum creditur, quamvis nequam dominos fugerint: ipsi vero Deum fugientes, et optimum Deum, impie facere non videbimur? An ignoratis, quod eorum qui lege naturæ vita exeunt, acceptumque Deo debitum solvunt, cum id qui dedit recipere voluerit, perpetua laus domusque ac familia stabiles sunt? puræ autem et quæ invocantes exaudiant animæ, retinent locum in cœlo adeptæ sanctissimum, atque inde rursum, volventibus seculis, casta corpora jubentur incolere. Quorum vero manus in seipsos insanierunt, eorum animas tenebrosior Orcus suscipit. pater autem illorum Deus autores injuriæ per nepotes ulciscitur. Hinc et Deo in visum est, et a sapientissimo legis nostræ conditore coercetur. Denique si qui se occiderint, apud nos quidem usque ad solis occasum inseptulos abjici decretum est, cum etiam hostes sepeliri fas esse ducamus: apud alios autem et dextræ jubentur abscindi ejusmodi mortuorum, quæ in ipsis armatæ sunt: quoniam ut corpus ab anima, ita manum esse a corpore alienam existimarent. Pulchrum est igitur, o socii, justa sentire, neque humanis cladibus addere, ut creatorem omnium impietate lædamus. si salvi esse volumus, salvi simus, nec enim salus apud eos ignobilis est, quibus tantis virtutem operibus demonstravimus. sin mori placet, ab his occidi per pulchrum est, qui nos ceperint. Non migrabo ego

in hostium locum, ut ipse mei proditor fiam. multo enim stolidior sim, quam qui ad hostes ultro profugiunt; siquidem illi salutis suæ causa id faciunt, ego vero interitus, et quidem mei. Romanorum tamen insidias votis expeto. nam si me et post junctas dextras perimant, magno animo paratoque moriar, mendacii perfidiam pro victoriæ solatio mecum auferens.

6. Multa quidem in hunc modum Josephus, ut a cæde propria socios dehortaretur, dicebat. Illi autem obstructis desperatione, qua se jamdudum morti devoverant, auribus concitantur: et alii aliunde cum gladiis accurrentes ignavia in exprobabant: et quasi eum mox percussurus, quisque adorriebatur. Ille autem cum alium nominatim vocaret, alium vultu ducis intueretur, alterius dexteram prehenderet, alium precibus exoraret, varia mentis affectione (ut in tali necessitate) distractus, ferrum omnium a cæde sua prohibebat, non secus ut feræ bestiæ circumclusæ, ad eum semper qui se contingeret, ora convertens. Illorum autem, qui ducem in extrema quoque clade reverendum putabant debilitabantur dextræ, gladiisque de manibus elabebantur: multi cum manus ei afferrent, sponte frameas dimittebant.

7. Josepho autem non defuit in desperatione consilium, sed fretus Dei providentia, salutem in periculum mittit. Et quoniam mori decretum est, inquit, agite, cædes mutuas sortiamur: et cui obtigerit, manu sequentis occumbat, atque ita omnium fortuna perambulet, neque sua se quis dextera feriat: injustum est enim cæteris interemptis, ex aliis quenquam, si poenituerit, salvum esse. Visus vera dicere, et quod persuasit agitur: ut sors cuique obtigit, paratam ei qui sequeretur necem suam præbebat, quasi mox etiam duce perituro. cum Josepho enim perire, vita dulcius aestimabant. Remansit autem ipse cum altero, sive fortuna dici poterat, sive Dei providentia. Consultoque prospiciens, ne vel sorte gravaretur, vel si novissimus cessisset, gentilis cæde pollueretur, illi quidem, fide interposita, ut viveret persuasit.

8. Ipse vero hoc modo et Romanorum et domestico bello liberatus, ad Vespasianum per Nicanorem ducebatur. Omnes autem Romani visendi ejus gratia occurrebant: et cum se circa ducem premeret multitudo, varius tumultus erat, his exultantibus, quod captus esset, aliis minitantibus, nonnullis

autem proprius eum videre certantibus. Et qui longius quidem aberant, hostem interficiendum esse clamabant: qui vero proprius erant, facta ejus reputantes, mutationes stupescabant. Rectorum autem nemo fuit, qui licet ante irasceretur nomini ejus, viri aspectu non mitior factus sit. Titum vero præter alios et fortis Josephi animus in calamitatibus, et ætatis ejus misericordia capiebat: qualisque pridem fuisse in præliis reminiscenti, et qualis nunc sit in hostium manibus positis intuenti, succurrebat quanta esset fortunæ potentia, quamque velox belli momentum: humanarum autem rerum nihil firmum atque perpetuum. quamobrem multos ad miserationem Josephi pertraxit: plurimaque salutis ejus pars Titus extitit apud patrem. Vespasianus tamen, quasi missurus eum Cæsari, ut cautissime custodiretur præcepit.

9. Quo audito, Josephus aliquid ei soli se dicere velle ait. Sunmotisque ab illo omnibus aliis præter filium Titum, ac duos amicos: Tu quidem, inquit, Vespasiane, tantum hoc putas, Josephum te habere captivum: ego autem majorum ad te nuncius venio, præmissus a Deo: alioquin Judæorum legem sciebam, et quemadmodum duces exercitum mori deceret. Ad Neronem me mittis? quid ita? quasi qui Neroni usque ad te successuri sunt, maneant. Tu es Cæsar Vespasiane et Imperator, atque hic filius tuus: me autem colligatum arctius tibi asservato: nam dominus quidem non mei solius es tu Cæsar, verum etiam terre marisque ac totius hominum generis. me autem ad majorem pœnam custodiri oportet, si ex tempore et subito in dominum ista confingo. His dictis Vespasianus statim quidem fidem non habere videbatur, eaque Josephum existimabat salutis gratia comminisci. paulatim vero ad credendum impellebatur, jampridem illum excitante ad imperium Deo, sceptraque multis præmonstrante aliis portentis. Sed et in aliis verum esse Josephum deprehenderat. Altero nanque amicorum qui secretis intererant, admirari dicente, quemadmodum (nisi hæc deliramenta sint) neque Jotapatenis de excidio, neque sibi de captivitate quicquam divinasset, ut a se iram depelleret, Josephus Jotapatenis ait se prædixisse, quod post diem septimum et quadragesimum eos maneret exitium, quodque ipsum Romani vivum essent in custodia retenturi. Hæc in secreto quæsita, Ves-

pasianus ubi vera esse comperit a captivis, etiam quæ de se dixisset credibilia cooperat existimare: sed neque custodiam Josepho nec vincula remittebat: vestimentis autem aliisque muneribus eum donare benignissimeque fovere non desinebat, etiam Tito magnam honori ejus operam commodante.

CAP. IX.

QUARTO autem die mensis Julii Vespasianus in Ptolemaida reversus, inde in loca maritima Cæsaream pervenit, Judææ maximam civitatem, et quæ majorem incolarum partem Græcos haberet. Igitur et exercitum et rectorem indigenæ omni favore ac benignitate suscipiunt, affectu quidem quo Romanos diligenter, plus autem illorum qui excisi fuerant odio: unde etiam multi simul, ut de Josepho supplicium sumeret, cum clamore precabantur. Vespasianus autem de ista quidem petitione, velut ab inconsulta multitudine oblata, nihil respondendo dissolvit. legionum vero duas quidem hyematum apud Cæsaream posuit, quod opportunam videret esse civitatem. Decimam vero et quintam Scytopolim misit, ne totius exercitus molestia Cæsaream premeret. Erat autem illa quoque aprica per hyemem, quantum æstatis caloribus æstuosa, ut in planicie sita atque maritima.

2. Dum hæc aguntur, collecta non exigua multitudo, qui vel ab hostibus seditione defecerant, vel ex civitatibus eversis effugerant, Joppen sibi receptacula renovant, quam antea vastaverat Cestius. Et quia terra quam vastaverat arcebantur, migrandum in mare censuerunt: ac piraticis navibus fabricatis, in Syriam ac Phænicen, itemque in Ægyptum commeantes, plurimos latrociniis prædabantur: omnibusque naviis invium faciebant illarum partium pelagus. Sed Vespasianus cognito quid constituisserint, equites in Joppen necnon et pedites mittit. hique nocte in civitatem, quod incustodita erat, ingressi sunt. Ejus autem habitatores (postquam irruptionem præsenserant, ne tunc Romanos arcerent, metu deterriti, naves fuga petierunt: et in his, ultra contiguum sagittæ spaciū, pernoctavere.

3. Cum vero Joppe natura esset importuosa (namque in asperum cæteraque arduum littus desinit ac summis utrinque cornibus leviter incurvum, quæ vaste supersunt, et ingentibus

procellis pelagus turbant: ubi etiam nunc Andromedæ catenarum signis extantibus, fabulæ veteris fides ostenditur: adversus autem Aquilo feriens littora, summos in objectas cautes fluctus afflit, solitudineque in tuiorem efficit stationem) in eo solo fluctuantibus Joppenis, prima luce violentius, quem illac navigantes Melamboream vocant, flatus incumbit: et alias quidem naves inter se, alias vero collisit in scopulos. multæ autem cum magna vi adverso æstu niterentur ad pelagus (nam et littus saxis infestum, et hostes in eo constitutos timebant) sublatæ in sublime gurgite mergebantur. et neque fugæ uspiam locus erat, neque manentibus spes salutis: cum et mari ventorum, et civitate Romanorum violentia pellerentur. Itaque multi ululatus collisis navibus audiebantur, et multi crepitus fractis: Joppenorum autem fluctibus pars obruti, pars naufragiis implicati moriebantur. nonnulli autem ferro se interficiens, veluti id satius esset, mare præveniebant: plurimi autem evecti fluctibus, scopolis carpebantur: ut et pelagus sanguine redundaret, omnisque ora maritima cadaveribus impleretur: cum etiam ad littus appulso in eo stantes Romani milites trucidarent. ejectorum autem corporum quatuor millia ducenta fuerunt. Ita captam nullo prælio civitatem Romani funditus eruunt.

4. Joppe quidem hoc modo brevi tempore bis a Romanis excisa est. Vespasianus autem, ne rursus eo piratæ confluerent, castris in arce munitis, ibi cum peditibus paucis equitatum reliquit: ut hi quidem locis suis manentes, eadem castra defenderent: equites vero omne circum territorium peragrantes ad fines Joppes, vicos et oppidula simul exurerent. Illi igitur præceptis obedientes, in dies singulos incursando, excidebant totas regiones atque vastabant.

5. Ubi vero Jotapatæ apud Hierosolymam casus nunciatus est, primo quidem plurimi et pro magnitudine calamitatis, et quod nemo qui se vidisse diceret quæ jactabantur, advenerat, non credebant. nec enim vel nuncius aliquis superfuerat, sed ipsa per se fama excidium prædicabat, velox nuncia tristium: paulatimque per finitos veritas ambulabat, et apud omnes ambiguitate certior habebatur. quinetiam rebus gestis plura quæ facta non erant affingebantur: et in excidio civitatis peremptus dicebatur esse Josephus: quæ res maxi-

mo luctu replevit Hierosolymam: et per singulas domos itemque cognationes, amissorum quisque lugebatur a suis: luctus vero ducis publicus erat. et hi quidem hospites, alii propinquos, amicos alii, nonnulli etiam fratres flebant: Josephum autem universi. adeo ut per dies xxx. nunquam lamenta in civitate cessarent, magna que mercede conducerentur tibicines næriarum.

6. Tempore autem veritate revelata, ut de Jotapata quidem ubi res habebat, fictum vero quod de Josephi morte vulgabatur, eumque vivere et cum Romanis esse compertum est, ac supra captivi fortunam a ducibus honorari, tantam in eum vivum iracundiam, quantam prius cum mortuum crederent benevolentiam, conceperunt. Et ab aliis quidem ignaviæ, apud alios proditionis arguebatur: totaque in eum civitas plena erat indignatione atque convitiis. Ultro autem his vulneribus excitabantur, magisque accendebantur rebus adversis: et offensio quæ prudentibus ne similia perferant cautionis et custodiæ causam præbet, ad alias calamitates tanquam stimulus incitabat: et malorum semper incipiebat ex fine principium. denique majore in Romanos impetu ferebantur, velut in Josephum pariter vindicaturi. Hierosolymorum quidem habitatores ejuscemodi turbis agitabantur.

7. Vespasianus autem studio visendi regnum Agrippæ (nam et ipse rex invitabat, rectorem cum exercitu simul paratus accipere domesticis divitiis, ac per eos ægras partes regni compescere) motis ex Cæsarea maritima castris, in eam quæ Philippi dicitur Cæsaream demigravit: ibique per dies xx. milite recreato, ipse quoque rerum gestarum gratias Deo referens in epulis erat. Postquam vero Tiberiada quidem novas res cupere, ac deficere Taricheas audivit (ad regnum autem Agrippæ utraque pertinebat) decreto apud se undique Judæos excindere, opportunum esse credidit adversus eos exercitum ducere, simul ut Agrippæ hospitio vicem rependeret, potestati ejus civitatibus creditis. Igitur filium suum in Cæsaream, ut inde militem Scythopolim traduceret, mittit. Hæc autem civitas Decapoleos maxima, et Tiberiadi vicina est. Quo cum ipse venisset, ibi filium præstolabatur. Deinde cum tribus ultra legionibus progressus, ad trigesimum a Tiberiade stadium, in quadam mansione conspicua novarum

rernm studiosis, cui nomen est Enabris, castra ponit: atque hinc decadarchum Valerianum cum equitibus l. mittit, qui pacifico sermone oppidanos alloqueretur, et ad fidem invitaret. audierat enim quod pacem populus desideraret, a nonnullis autem ad bellum eum cogentibus, seditionem pateretur. Itaque Valerianus ubi muro appropinquavit, et ipse de equo desiliit: et suos comites idem facere jussit: ne lacessendi prælii causa potius venisse videretur. Sed priusquam verbum ficeret, armati excurrere in eum seditiosi, qui erant validiores, rectore quodam nomine Jesu, Tobiæ filio, latrocinalis agminis principe. Valerianus autem, neque præter mandata ducis prælio congregdi tutum ratus, etiam si de victoria certus esset pugnamque periculosam esse, si cum multis pauci, et instructis imparati configerent, inopinata præterea Judæorum stupefactus audacia, et ipse pedes refugit, et quinque alii similiter equis relictis: quos Jesus ejusque socii, veluti pugna non insidiis captos, læti in oppidum adduxerunt.

8. Id autem veriti seniores, et qui eminere in populo videbantur, in Romanorum castra profugiunt: adhibitoque sibi rege, ad Vespasiani genua suppliciter accident, ne se despiceret obsecrantes: neve quæ paucorum esset, totius esse civitatis insaniam existimaret: sed populo parceret, qui semper amica Romanis sentiret: magisque ultum iret defectionis autores, a quibus ipsi olim ad foedus venire properantes, nunc usque ne id facerent asservati fuissent. His eorum precibus, quanquam toti civitati propter equorum rapinam infensus esset, indulxit. nam et Agrippam videbat ejus oppidi causa trepidare. Fide autem per eos populo data, Jesus ejusque socii, tutum sibi non esse rati apud Tiberiada consistere, ad Taricheas confugiunt. Posteroque die Vespasianus in arcem præmittit cum equitibus Trajanum, qui multitudinem an omnes pacem cuperent, experiretur. cognito autem populum eadem sentire quæ supplices, ad civitatem ducebat exercitum. Illi autem portis ei patefactis, cum faustis ominationibus obviam prodeunt, salutis datorem ac benemeritum acclamantes. Cum vero militem angusti aditus remorarentur, murorum partem dirui Vespasianus ex meridio latere jussit, eoque pacto dilatavit ingressum: ut præda tamen et injuriis abstinerent, in gratiam regis edixit: ejusdemque causa muris

pepercit, spondentis habitatores ejus posthac cum reliquis fore concordes : aliisque modis malis affectam civitatem ex dissensione recreavit.

CAP. X.

DEINDE ab ea digressus, inter ipsam et Taricheas castra posuit, muroque firmavit, belli sibi moras illic fore prospiciens : quod omnis turbarum cupiens multitudo ad Taricheas confluueret, munitione confisa civitatis, et lacu qui Genesar ab indigenis appellatur. Etenim civitatem ita ut Tiberias sub monte positam, qua lacu non alluebatur undique muro validissimo, sed minore tamen quam Tiberiada, Josephus cinxerat. nam illam quidem in principio defectionis, pecuniarum itemque virium copia communierat. Taricheis vero largitatis ejus reliquiae profecerunt. Scaphas autem plurimas in lacu paratas habebant : ut in eas videlicet, si terrestri prælio vincerentur, refugerent : simulque ad navale bellum, si opus esset, instructas. Romanis autem castra munientibus, Jesus ejusque socii neque multitudine hostium, neque disciplina militiæ perterriti, cursu eos irruunt : primoque impetu disjectis muri fabricatoribus, ac parte aliqua ædificii dissipata, ubi armatos congregari viderunt, antequam mali aliquid patarentur, ad suos refugiunt : eosque insecuri Romani, ad navigationem compulere. Et illi quidem tantum provecti, unde Romanos contingere missilibus possent, anchoras jaciunt : et sicut acies assolent, densatis inter se navibus, adversus hostes in terra constitutos, navalii prælio decertabant. Audito autem Vespasianus magnam eorum multitudinem in proxima civitati planicie congregatam, filium suum cum sex centis equitibus lectis eo mittit.

2. Qui cum infinitum hostium numerum reperisset, patri quidem majoribus auxiliis opus esse mandavit. Ipse vero equitum plerosque, etiam priusquam subsidia venirent, alacres esse videns, cum nonnulli eorum multitudinem Judæorum formidarent, unde exaudiri posset constitit : et, o Romani, ait, pulchrum est namque in principio sermonis admonere vos generis vestri, ut qui cum quibus pugnaturi simus sciatis : nostras enim manus nemo unquam toto orbe hostis ullus evasit : Judæi vero, ut etiam pro his dicamus aliquid, ad hoc usque tempus victi non defatigantur : itaque oportet illis in

adversis rebus constanter dimicantibus, etiam nos in secundis perseverantius laborare: aperta quidem fronte vobis plurimum alacritatis inesse conspiciens, gaudeo: vereor autem, ne cui vestrum tanta timorem multitudo hostium latenter incutiat. Igitur quisque iterum cogitet, qualis cum quibus decertabit: quodque Judæi, licet satis sint audaces, mortemque contemnunt, incompositi tamen bellorumque imperiti sunt, vulgus recte potius quam exercitus appellandi. de vestra vero peritia atque ordinatione referre quid opus est? Nempe idcirco soli armis exercemur, pacis etiam tempore, ut ne in bello nos cum hostibus numero conferamus. nam quod perpetuae militiae commodum, si pares cum rudibus congregiamur? Quin reputate, quod armati cum inermibus, et equites cum peditibus, et ducis tuti consilio cum vagis neque rectorem habentibus decertabitis: quodque nos haec virtutes multo plures efficiant, multum autem vitia de hostium numero detrahant. Nec sola hominum multitudo, quamvis pugnacissimi fuerint, in bello obtinet: sed etiam si vel in paucis sit, fortitudo. hi enim et ordinari faciles sunt, et sibimet subvenire: numerosæ autem copiæ plus incommodi ex semetipsis, quam ex hostibus capiunt. Itaque Judæos audacia et ferocitas ac desperatio sive mentis saevitia ducunt, quæ rebus secundis aliquantum valent, minimis vero offensionibus extinguntur; nos autem virtus regit, et morigera voluntas, itemque fortitudo, quæ et in prospera fortuna viget, nec ad finem usque inter adversa decipitur. Ad hoc majores nobis sunt, quam Judæis, causæ certaminis. nam si illi pro libertate ac patria belli pericula sustinent, quid est nobis inclyta fama præstantius? et ne post orbis terræ imperium videamur hostium aduersariorum loco Judæos habere? Præterea considerate, quod ne patiendi quidem alicujus intolerabilis malus metus est, multos enim eosque in proximo adjutores habemus. Rapere autem victoram possumus: et quos a patre mitti nobis speramus auxilio, convenit antecapere, ut et major sit et socium non habeat virtutis effectus. Evidem puto nunc de me ac patre meo vobisque pariter judicium fieri, si ille quidem rebus ante gloriose gestis dignus fuit, ego vero ejus sum filius, vosque milites mei. nam illi vincere consuetum est. ego vero reverti ad eum perpetiar victus? quo pacto

autem vos non puduerit, duce vestro periculis occurrente, non superare? appetam enim pericula mihi credite, primusque in hostes irrumnam. nemo autem vestrum a me discesserit, persuasum habens, impetum meum sustentari ope divina; et manifestissime præsumite, quod multo plus mixti hostibus efficiemus, quam si extrinsecus pugnaremus.

3. Postquam Titus hæc prosecutus est, divina quædam alacritas militibus incidit. Et quia Trajanum advenire cum cccc. equitibus ante prælium contigit, ægre ferebant, tanquam minueretur victoria societate. Misit autem Vespasianus et Antonium Silonem cum duobus millibus sagittariorum: ut occupato monte, qui ex adverso erat oppido, murorum propugnatores repellerent. Et ab illis quidem ita ut præceptum fuerat, circumventi sunt, ex ea parte subvenire tentantes. Titus autem primus perrexit citato equo in hostes, et post eum cæteri cum clamore, tanto spacio fusi, quantum adversa acies occupaverat; unde multo etiam plures quam erant apparuerunt. Judæi vero, licet incursu eorum et disciplina conterriti, paulisper quidem primos sustinuere congressus. Perculti autem contis, equorumque impetu deturbati conculcabantur: atque ita multis passim peremptis disperduntur, et in civitatem, ut quisque velocitatis habebat, effugiunt. Titus autem aliquos a tergo instans alios per transitum occidebat, nonnullos cursu antecapiens, ictu ora transverberabat, multos autem, alium super alium lapsos involvens, conficiebat: omnesque ad mœnia configuentes præveniens, detorquebat ad campum, donec vi multitudinis elapsi, in opidum configurerunt.

4. Excipit autem illos acerba dissensio. namque indigenis, et fortunarum suarum, et civitatis gratia, et ab initio bellum gestum, maximeque quod male pugnatum fuerat, non placebat. sed populus advenarum qui plurimus esset vim adhibebat, et inter se discordantium clamor erat, veluti jam arma caperent. Quibus auditis, nec enim procul a muris aberat, Titus exclamat: Hoc tempus est, quid moramur commilitones? Deo nobis dedente Judæos suscipite victoram. Non auditis clamores? qui manus nostras evasere, discordant: habemus civitatem, si modo properamus. Verumtamen cum velocitate animis opus est. nihil enim magnum effici sine pe-

riculo consuevit. non solum autem hostium concordiam, quos cito necessitas in gratiam revocabit, sed etiam nostrorum auxilia prævenire debemus: ut præter victoriam, qua tantas copias pauci superamus, etiam civitate soli potiamur.

5. Simul his dictis concendit equum, atque ad lacum decurrit, et per eum propere civitatem ingreditur: quem cæteri consecuti sunt. pavor autem ejus audaciæ murorum defensores invasit, et pugnare quidem, vel prohibere venientem, nemo sustinuit. relictis autem excubii, Jesus quidem cum sociis in agros effugit: alii vero decurrentes ad lacum, in manus hostium contra venientium incidebant. mactabantur autem alii cum scaphas scanderent, itemque alii, cum jam proiectas assequi natando conarentur: plurimaque per civitatem fiebat hominum cædes, advenarum quidem resistentium, qui non effugissent, indigenarum vero sine pugna, quoniam spes eos fœderis, et conscientia quod belli consilium non habuerant, a prælio deterrebat: donec Titus nocentibus interemptis, miseratus indigenas ab internecione requievit. At qui in lacum confugerant, ubi civitatem captam viderunt, quam longissime ab hostibus recesserunt.

6. Titus vero missis equitibus res gestas patri nunciat. Quibus ille compertis, quod necesse fuit, et filii virtute admodum lætus, et facinoris claritudine (maxima enim belli pars videbatur exempta) tum quidem statim circundari civitatem custodibus jussit, ne quis ex ea subterfugeret, cædemque evaderet. postero autem die cum descendisset ad lacum, rates adversus illos qui eo refugerant, fabricari jussit. quæ tam materiarum quam artificum multitudine mature contextæ sunt.

7. Lacus autem Genesar quidem a terra continente appellatur: **XL.** vero stadiis in latitudine patens, centumque in longitudine aquæ dulcis est atque potabilis. Palustri enim crassitudine tenuiores habet latices: et undique in littora ac arenas desinens, purus est, ac præter hoc temperatus ad hau riendum. et fluvio quidem sive fonte lenior est. semper autem frigidior, quam lacus diffusio patitur, manet: æstivisque noctibus ejus aquæ sub divo perflatae, nequaquam æstibus cedunt: id enim facere indigenis moris est. Varia autem sunt in eo piscium genera, ab alterius loci piscibus tam sapore

quam specie discreta: mediusque fluvio Jordane secatur. Cæterum Jordanis fons Panium esse videtur: sed re vera hoc terra conditus fertur ex ea quæ vocatur Phiale. Hæc autem est, qua in Trachonitidem ascenditur ad cxx. stadium a Cæsarea, ad dexteram non longe a via. Et proprie quidem ex rotunditate Phiala dicitur lacus, rotæ speciem præferens. semper autem intra ejus labra cohibetur unda, nunquam deficiens vel exuberans. Cumque interim hoc esse Jordanis principium nesciretur, a tetra cha quondam Trachonitidis Philippo deprehensum est. Is namque missis in Phialen paleis, inventit eas apud Panium redditas, unde antea fluvius nasci credebatur. Naturalis quidem pulchritudo Panii, regis opibus et Agrippæ divitiis magnificentius accurata est. Manifestum autem flumen Jordanis ex hoc antro incipiens, Semechonitis quidem lacus paludes secat cœnosas: centum autem et viginti aliis præteritis stadiis, post oppidum Juliada, Genesar lacum medium transemissus, deinde multam per solitudinem in Asphaltiten lacum exit.

8. Ad Genesar vero lacum ejusdem nominis terra prætenditur, natura simul et pulchritudine admirabilis. Nullum enim ipsa pro ubertate sui negat arbustum, totamque plantis consevere cultores. cœli vero temperies etiam diversis aptissima est. nuces enim, quæ arborum maxime frigoribus gaudent, infinitæ florescent: ubi etiam palmæ, quas nutrit calor aestivus: has juxta ficus et oleæ, quibus aura mollior destinata est: ut naturæ magnificentiam hanc esse quis dixerit, vim adhibentis ut in unum convenienter inter se repugnantia, annique temporum contentionem bonam, veluti singula peculiari studio terræ faverent. non enim solum nutrit præter opinionem poma varia, sed etiam servat, egregia quidem, et quodammodo regalia. Uvas sane caricas intermissione decem mensibus suggerit, cæteros vero fructus, anni spatio senescentes. Nam præter aeris lenitatem, et fonte quoque irrigatur uberrimo, qui Capernaum ab indigenis appellatur. Eum nonnulli venam esse Nili fluminis opinantur, quod similes coracino Alexandrino generat pisces. Longitudo autem regionis secundum littora cognominis lacus xxx. stadiis extenditur, et latitudo xx. Horum quidem natura ejusmodi est.

9. Vespasianus autem perfectis ratibus, imposita manu

militum, quanta in eos qui lacu effugerant satis esset, una provehitur. Illi autem neque compulsi ad terram evadendi facultatem habebant, infestis omnibus, neque navali bello pari conditione pugnandi. nam et scaphæ parvæ, atque piraticæ adversus rates infirmæ erant: et cum pauci singulis veherentur, cunctis simul instantibus Romanis appropinquare metuebant. Verum tamen circum rates navigando, nonnunquam etiam prope accedendo, lapidibus Romanos eminus appetebant, aut minus etiam irritando feriebant; plus autem ipsis utroque modo nocebatur. nec enim saxis quicquam præter crebros sonitus agebant, quoniam contra septos armis jaciebantur, contiguique sagittis eorum efficiebantur: et si accedere propius ausi fuissent, priusquam facerent aliquid, patiebantur, cumque ipsis navigiis mergebantur. Multos autem vulnera inferre tentantium, qui pilis contingi possent, alios desiliendo in scaphas Romani gladiis transfigebant: nonnullos, concurrentibus inter se ratibus in medio deprehensos, cum naviculis capiebant. Submersorum autem qui capita sustulissent, aut sagittis preveniebantur, aut ratibus occupabantur: et si desperatione compulsi inimicis ad natare tentassent, eis vel manus vel capita truncabantur, plurimusque passim ac varius erat interitus eorum, donec in fugam versi, cæteri terræ appulsi sunt, circumclusis naviculis suis. Exclusi autem multi quidem in ipso lacu telis configebantur, multos vero in terram egressos peremerunt Romani. Mixtum autem sanguine, pleque cadaveribus cerneres totum lacum. nullus enim salvus evasit. Acerbus autem seutis diebus odor illam regionem oppressit et facies. nam littora quidem naufragiis simul plena erant, et corporibus tumidis. calescentes autem ac tabefacti mortui, coeli tractum corrumpebant, ut non Judæis solum ille casus miserabilis videretur, verum etiam autoribus ipsis esset invisus. Iste quidem illius prælii navalis exitus fuit. Perierunt cum his, qui pridem in civitate cecidere, sex millia et quingenti.

10. At Vespasianus, pugna peracta, pro tribunali apud Tarichæas residens, advenam populum ab indigenis secernebat, qui autor belli extitisse videbatur: et an hi quoque servandi essent, cum rectoribus deliberabat. his autem affirmantibus eorum liberationem detrimento futuram (nec enim demissos

quiescere posse homines, qui et patriis carerent, vimque adhibere ac bellum inferre possent ad quos confugissent) Vespasianus salute quidem indignos esse eos, contraque servatores suos neverat evasuros : sed de eorum mortis genere cogitabat. Nam si ibi occiderentur, non perppersuros suspicabatur indigenas, tot apud se supplices obtruncari : fideque interposita deditis vim pigebat afferre : verum ab amicis superabatur, nihil in Judæos non licere dicentibus : quodque utile esset, honesto debere præponi, cum utrumque obtineri non posset. Indubitate igitur concessa licentia, solo eos itinere, quod Tiberiade duceret, exire permisit. Cumque illi facile his, quæ cupierant credidissent, et quo jussum fuerat comitati, neque pecuniis suis quicquam metuentes abirent, totam ad Tiberiada usque viam Romani, ne quis evaderet, occupaverunt : eosque in civitatem conclusos, mox insecutus Vespasianus omnes in stadio constituit. Et seniores quidem cum imbellibus, qui mille ducenti erant, jussit occidi : juvenum autem validissimos sex millia lectos, ad Isthmon Neroni transmisit. Cæteram vero multitudinem triginta millia et quadringentos vendidit, præter alios quos Agrippæ donaverat. nam his, qui ex ejus regno essent, facere quod vellet ipse permisit. Verum et istos rex vendidit. Reliquum vulgus erant Trachonitæ et Gaulanitæ et Hippeni, pluresque Gadaritæ, seditiosi et fugitivi, et quibus probra pacis bellum conciliant. Capti sunt autem vi. Idus Septembribus.